breue hoc institutum non patitur longiorem tra-
etationem.

A pophlegmatismum autem vocarunt id auxi-
lum, quod vim habet pituitam è cerebro per os
educere: qualis naturæ est medicamentum quod
ori & palato inditum, id præstat, & etiam è ventri-
culo elicit, ratione communionis tunicae que ven-
trem & os ambit. Quæ sanè medicamenta hæc ope-
ra efficiunt, vel cùm palato adhærent, aut dentibus
affricantur, vel cùm eisdem dentibus manduntur,
vel cùm os eis colluitur, gargarisma appellatum:
quorum Galen. latè meminīt. Verùm siue dentifri Lib. 5. s. n.
cia, siue masticatoria sunt, vel vt cunque aliter, uno pli. c. 12.
è duobus modis id efficiunt: nam vel irritando &
calfaciendo, vel vi propria attrahendo, id moluntur,
& quæ calida & acris sunt, veluti anethi semē,
capparis radix, caryophyllus, & radix etiam pire-
thri, & alia huius census. Cæterū quæ valenter
trahunt, sunt nitrum, anemonis radix, & radix sta-
phidis agricæ, & iridis etiam radix: ex quibus aqua
maceratis fieri possunt gargarismata. cera autē, ma-
stiche, vel sicuum carne excep̄is, masticatoria: tale
admixto, dentifricia facile fieri possunt. Quæ sanè
omnia mirabiliter capitis pituitam expurgant: pro-
sum quæ (corporis præhabita prouidentia) inueni-
eratis capitis & vicinarum partium affectionibus,
ijs prælertim quæ per epicrasim vacuari desiderat,
dummodo os aut palatum aut laringis caput non
sint aliquo affectu lœsa. Caput præterea purgamus
per ea medicamenta quæ humores trahunt ad ven-
trem & communia emunctoria: in his tamen capi-
tis affectionibus quæ vel a toto vel ab aliqua particu-
la fomentum suscep̄iant, aut in quibus maior est
humoris copia, quam possit per capitis emunctoria

Institutionum Medicinalium

purgari, & rursus in his, quorum caput præ imbecili-
tate aut sensus acrimonia, purgantiu[m] vim & mor-
dacetatem ferre nequit. Cui sanè vsui medicamen-
ta conficies ex his quæ humorem peccantem respi-
ciant, admistis alijs medicamentis, quæ quāuis pur-
gantia non sint, partem quandam respicere pos-
sunt, vt antea dixeram.

Purgare ventriculum varijs modis docet ars, vt
totidē ipse patitur affectuū differentias: nā aliquā
do adhibemus quæ abstergunt, quæ irritant, quæ
abluunt, quæ leniendo purgāt, s[ecundu]m pe quæ cōprimen-
do, ac s[ecundu]m p[ro]pissimè quæ propria vi purgādo ventrem
ipsum ab humoribus & excrementis innimunē red-
dunt. Quod magno cōsilio arbitrandū est artē no-
stram constituisse. Nā abstergendo purgamus visci-
dos & adhærētes succos, melle, terebinthina, melle
rosaceo, aut si calor simul adest, hordei decocto
cū saccharo. Irritatorijs vtimur ventriculo ex pi-
tuita aut alijs excremētis obtuso: sic prosunt mercu-
rialis, sicta, decoctū vrtice cū melle & aceto. Abli-
mus ipsum, dū humoris vitiosi aut acrioris medica-
camēti reliquiæ à purgatione vel à morbo super-
funt in ventriculo, quo tēpore ius, aqua calida, hor-
dei decoctum aut consimilia prosunt. Lenientibus
vtimur pharmacis, dum tenaciōri facta facultate
retentrice, plus iusto ventris excrementa retinet:
quem vsum præstant pingua omnia, lenia ac hu-
mida, velatī casia, manna & eius naturæ alia. Ad-
stringunt quidem nonnulla, & si cum hoc etiam
ventrem soluant, cùm in animo est, post totalem
humoris expulsionem, vlieriorem impedire: quē
vsum præstant rhabarbari substantia, & cortices
myrabolanorū. Vtimur etiā propriè purgantibus
medicamentis, dum humor altius in ipsum ventri-
culi